cor (*eraso*); a destra, In aude (*depennato con due tratti*); in angolo a destra in alto, due tratti orizzontali seguiti da Yf; in basso a sinistra sotto la plica, Yf. Nel verso: nell'angolo in alto a sinistra asta con doppio uncino nella parte alta che si incurva a sinistra (nota di cancelleria); Leopardus (nota di cancelleria); in senso perpendicolare al senso di lettura, C. 16, N. 2 (*di mano del XVII secolo*).

Edizione: V. JOPPI, *Appendice*, p. 264, n. II. Regesto: H. WIESFLECKER (*ed*), *Regesten*, I, n. 665.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. patriarche Aquilegen(s)i, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex parte dilecti filii nobilis viri ..^a Goritie ac Tyrolensis comitis, advocati Aquilegen(s)is^b ecclesie, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis est oblata querela quod tu castrum Cremonen(se) ac quedam alia bona ipsius occupasti pro tue libito voluntatis illaque taliter detines occupata in eius preiudicium et gravamen, alias ei gravis et iniuriosus existens plurimum et molestus. Quocirca fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes quatinus, ob reverentiam apostolice sedis et nostram, castrum et bona huiusmodi eidem comiti restituens ut teneris, ab eius iniuriis et molestiis de cetero conquiescas, ita quod iustum de te non habeat amplius materiam conquerendi et ad nos ob hoc recurrere^c non cogatur.

Datum Anagnie, II kalendas maii, pontificatus nostri anno quinto.

(BP)

^a Il doppio punto è stato aggiunto con inchiostro più scuro (*correzione coeva*).

^b JOPPI Aquilegen(s)i.

^c et ad nos ob hoc r su rasura con inchiostro più scuro (*correzione coeva*).

53.

1259 agosto 22, Anagni

Alessandro IV papa permette al monastero di San Michele di Trento di ricevere fino a trecento lire del denaro proveniente da restituzioni di acquisti illeciti, nel momento in cui non sia possibile farne il debito risarcimento, o da somme destinate al riscatto di voti.

Originale: BCTn, Congregazione di Carità, capsula 1, mazzo 1, n. 45 [A]. Pergamena di mm 310 x 257, in discreto stato di conservazione; piccoli fori lungo le linee di piegatura non compromettono la lettura; macchie di umidità, scrittura sbiadita nella seconda e nelle ultime tre righe del documento; bolla pendente deperdita, resta il cordoncino di

seta gialla e rossa. Sulla plica (nota di cancelleria): in alto a sinistra, d.v. Nel verso: in alto in prossimità del margine superiore scritta incompleta sbiadita non interamente leggibile, [...] ari[...]; frater R. (probabile nota di cancelleria); Indulgentie p(ro) votis et restitutionibus incertis (di mano del XIII secolo); scritto perpendicolarmente al senso di lettura, Alexander papa III (di mano del XIV secolo); Indulgentie p(ro) votis et restitutionibus incertis (di altra mano del XIV secolo); Indultum ut possint moniales recipere usque ad summam 300 de bonis restituend(is); XXX (di mano del XVI secolo); sotto, B n. 38 (38 scritto su rasura, in origine 7 [...], di mano del XVIII secolo); scritto a matita, 1219 (di mano del XX secolo).